insignificante de mudança de valor).  

c) Contas a receber  
A conta Adiantamento, Salários e Férias do exercício 2024, trata-se de Adiantamento feito à 
funcionários, relativo a férias e Adiantamento a Fornecedores. 

d) Créditos a Receber  
O valor de R$ 12.140,06 (doze mil, cento e quarenta reais e seis centavos) refere-se a valores a 
receber da OAB-ES, referente a compartilhamento de receita do exercício 2024, das anuidades 
recebidas através de Cartões de Créditos e Débitos.  

e) Adiantamento sob Judice  
A conta adiantamento sob judice refere-se a adiantamentos a diretores de gestões anteriores da

[...]

 Ajustado a Conta de Depreciação de Equipamentos inexistente a depreciar 

devido a um erro de cálculo no sistema do período do mês 09 a 11/2024 no valor 

de R$ 24.614,66. 

9 – DEFICIT DO EXERCICIO 

Em 31/12/2024 teve um Déficit Contábil no valor de R$ 518.575,31 (quinhentos e 

dezoito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e um centavos), ou seja 

uma redução em comparação ao superávit de 2023 no valor de R$ 189.356,38 

(cento e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito 

centavos). 

No exercício de 2024 a receita executada foi de R$ 6.595.673,33 (seis milhões 

quinhentos e noventa e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e trinta e três 

centavos) e a receita prevista e orçada para esse período era de R$ 7.622.145,21 

(sete milhões, seiscentos e vinte e dois mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte 

e um centavos). 

10- DEFICIT OÇAMENTÁRIO 

No exercício de 2024 apurou-se um Déficit contábil no valor de R$ 518.575,31 

(quinhentos e dezoito mil, quinhentos e setenta e cinco reais e trinta e um  

centavos), entretanto houve também um déficit orçamentário no valor de R$ 

958.376,89 (novecentos e cinquenta e oito mil, trezentos e setenta e seis reais e  

Oitenta e nove centavos).   

11 – PATRIMÔNIO SOCIAL 

O Patrimônio Social da instituição está representado por R$ 1.659.424,80 (um 

milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e 

oitenta centavos), a Redução do Patrimônio Social se faz devido ao Déficit no 

exercício de 2024. 

Vitória - ES – 31 de dezembro de 2024 

BEN- HUR BRENNER DAN FARINA 
Presidente 

POLIANA FIRME DE OLIVEIRA